
 

AJDIP/267-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

50-2023 26/10/2023 OAS-DAF-DFPA-DPM-PE DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1-Que mediante acuerdo de Junta Directiva AJDIP/244-2023, se convoca a sesión extraordinaria presencial, el día jueves 26 de 
octubre del 2023, a las 15:00 horas, a realizarse en la zona de San Carlos, Alajuela, con motivo de la ExpoAcuicultura Huetar 
Norte 2023.  
2-Que la funcionaria Pilar Arguedas Rodríguez, coordinadora de la Oficina Auxiliar de San Carlos, realiza presentación de las 
funciones y alcances de la oficina, así como datos importantes en cuanto ingresos percibidos por trámites y cantidad de personal 
con el que cuenta la oficina. 
3-Que se recibe en audiencia a los señores Adolfo Alvarado Torres y José Marvin Mora Granados, acuicultores de la zona, 
exponiendo a la Junta Directiva las diferentes necesidades que tienen los productores de la zona Huetar Norte, en cuanto a la 
producción acuícola. 
4-Que luego de analizadas las presentaciones, la Junta Directiva del Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura, POR TANTO;   

 
ACUERDA 

1-Elaborar un plan de trabajo en conjunto con los acuicultores de la zona Huetar Norte, con el fin generar un plan de acciones 
para solventar las necesidades actuales de los productores acuícolas, asimismo, analizar las necesidades actuales que presenta 
la Oficina Auxiliar de San Carlos del INCOPESCA. 
2-Dicho plan de trabajo se llevará a cabo de manera presencial en la zona de San Carlos y será coordinado por la funcionaria 
Pilar Arguedas Rodríguez, se contará con la participación del Dirección de Fomento Pesquero y Acuícola, Dirección Administrativa 
Financiera, Departamento de Promoción de Mercados del INCOPESCA, un representante del Ministerio de Ambiente y Energía 
(MINAE) y del Instituto de Desarrollo Rural (INDER). 
3-Acuerdo Firme. 
 
 

 
 
Francy Morales Matarrita.  
Secretaría Técnica Junta Directiva a.i 
INCOPESCA 

 
 
 

 

 

 

 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

